

Số: /KH-UBND

Yên Mô, ngày tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình thí điểm chuyển đổi số tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2021

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Căn cứ Nghị quyết số 01 - NQ/TU ngày 20/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Căn cứ Kế hoạch số 37/KH - UBND ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Ninh Bình năm 2021;

- Căn cứ Văn bản số 16/UBND - PVHCC ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại 14 đơn vị cấp xã trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

- Căn cứ Kế hoạch số 02/KH- STTTT ngày 28/01/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện Chuyển đổi số tại cấp xã trên địa bàn huyện Yên Mô, tỉnh Ninh Bình;

- Căn cứ Văn bản số 774/STTTT - CNTT ngày 20/7/2021 về việc xây dựng Kế hoạch và đề xuất nội dung, lập dự toán chi tiết để thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 37/KH - UBND ngày 09/3/2021 và Văn bản số 16/UBND - PVHCC ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuyển đổi số để góp phần nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; tăng cường tương tác giữa người dân, doanh nghiệp với Chính quyền; hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp được tiếp cận và sử dụng các ứng dụng, dịch vụ tiện ích, thuận lợi nhất nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho

người dân, góp phần đảm bảo công tác an sinh xã hội, an toàn, an ninh trật tự và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội cho địa phương.

- Tạo tiền đề, kinh nghiệm để tiếp tục triển khai nhân rộng kết quả, mô hình Chuyển đổi số ra các xã khác trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao; căn cứ các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch chủ động, tích cực phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan để chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành đúng thời gian, tiến độ, đạt kết quả cao các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Trong quá trình triển khai thực hiện không để gián đoạn các hệ thống thông tin; mất an toàn, an ninh mạng; làm ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ quan, đơn vị và người dân, doanh nghiệp tại địa phương.

- Chú trọng sử dụng các giải pháp, nền tảng công nghệ số của Việt Nam (Make in Việt Nam), sử dụng công nghệ mở để đảm bảo sẵn sàng kết nối với các hệ thống dùng chung của tỉnh; tập trung thực hiện Chuyển đổi số trên các lĩnh vực phục vụ thiết thực cho công tác điều hành của Chính quyền, nâng cao chất lượng đời sống của người dân trên địa bàn.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Danh sách đơn vị thực hiện Chuyển đổi số năm 2021

1.1. Thị trấn Yên Thịnh;

1.2. Xã Khánh Thịnh;

1.3. Xã Yên Từ;

1.4. Xã Yên Mạc;

1.5. Xã Yên Thành;

1.6. Xã Yên Đồng.

2. Mục tiêu và giải pháp

- 100% đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức được cấp chứng thư số chuyên dùng của Ban cơ yếu Chính phủ; được cấp Tài khoản hộp thư điện tử công vụ và sử dụng thường xuyên.

- 100% thủ tục hành chính được chuẩn hóa quy trình nội bộ; được cập nhật, cấu hình quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công, hệ thống Một cửa điện tử theo quy định.

- 100% hồ sơ tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật và xử lý đúng quy trình điện tử trên Cổng dịch vụ công, hệ thống Một cửa điện tử; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt ít nhất 20%.

- 100% văn bản đến được xử lý đúng quy trình trên hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành; 100% văn bản đi được ký số của cá nhân, tổ chức và xử lý, luân chuyển hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ văn bản mật theo quy định).

- 90% các hộ gia đình, cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã, thị trấn được gắn mã địa chỉ trên nền tảng bản đồ số Vpostcode.

- 100% các trường trên địa bàn xã, thị trấn từ cấp tiểu học trở lên triển khai các nền tảng số phục vụ công tác quản lý, dạy và học phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- 30% người dân trên địa bàn xã, thị trấn có thể tiếp cận, sử dụng các nền tảng dịch vụ như tư vấn chăm sóc sức khỏe từ xa trong cộng đồng (Telemedici).

- Có ít nhất một kênh tương tác, giao tiếp giữa chính quyền với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

- 100% cán bộ, công chức được tập huấn, hướng dẫn sử dụng thành thạo các hệ thống, nền tảng dùng chung của tỉnh và các kiến thức, kỹ năng số cơ bản.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số năm 2021 được bố trí trong ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan; các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này; đồng thời, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra chuyển đổi số tại các xã, thị trấn, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước, khai thác, vận hành, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đối với các hệ thống thông tin quan trọng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, hạng mục CNTT, xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc duy trì hoạt động của Bộ phận Một cửa, một cửa lên thông của huyện; triển khai hệ thống thông tin báo cáo của huyện và kết nối với hệ thống Báo cáo của tỉnh; hoạt động của Trang thông tin điện tử, đảm bảo hoạt động an toàn, hiệu quả, thông suốt.

- Hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện việc rà soát, chuẩn hóa, các thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị từ huyện đến xã.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị có liên quan thẩm định, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí cho các đơn vị để thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành.

4. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các giải pháp nhằm tăng cường gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động ứng dụng CNTT, xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số với việc nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ, công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng dụng CNTT của cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị nhà nước trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã, thị trấn chuyển đổi số

- Tập trung phát triển và hoàn thiện các yếu tố nền tảng chính quyền điện tử; nền tảng, hạ tầng số.

- Phát triển một số ứng dụng, dịch vụ số nhằm nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân và tổ chức; tăng cường khả năng tương tác giữa người dân, doanh nghiệp và chính quyền; nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền; giải quyết những vấn đề bức thiết trên địa bàn.

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng.
- Làm tốt công tác đào tạo, tập huấn; tuyên truyền nâng cao nhận thức.
- Rà soát các nội dung chuyển đổi số, đối chiếu với các mục tiêu tại Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch thực hiện gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 30/7/2021** để tổng hợp gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.
- Lập dự toán chi tiết (*theo biểu mẫu gửi kèm*) gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 03/8/2021** để tổng hợp báo cáo gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thí điểm chuyển đổi số tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện thí điểm chuyển đổi số năm 2021 nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Các phòng: VH&TT, TC-KH, Nội vụ;
- UBND các xã, thị trấn: Yên Hòa, Yên Thành, Yên Đồng, Yên Mạc, Yên Từ, Khánh Thịnh; thị trấn Yên Thịnh;
- Lưu: VT, VH TT.
NXB_VH TT(12)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

An Đôn Nghĩa